

BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL: 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	9,930,508,139.54			OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	49,941,106,650.14		
Caja		1,502,031,774.39	82,877,264.95	Depósitos Monetarios		14,072,312,869.76	3,872,837,181.07
Banco Central		4,784,947,815.18	1,372,770,083.22	Depósitos de Ahorro		15,885,209,298.11	3,073,669,227.97
Bancos del País				Depósitos a Plazo		8,562,798,047.85	4,319,299,188.87
Bancos del Exterior			1,963,769,582.17	Depósitos a la Orden			
Cheques a Compensar		194,141,446.96	26,852,238.32	Depósitos con Restricciones		134,447,979.41	20,532,857.10
Giros sobre el Exterior			3,117,934.35				
INVERSIONES	19,701,944,079.37			CRÉDITOS OBTENIDOS	4,624,387,710.45		
En Títulos-Valores para Negociación				Del Banco Central			
En Títulos-Valores para la Venta		12,875,475,776.02	2,100,319,070.56	De Instituciones Financieras Nacionales			4,467,221,110.45
En Títulos-Valores para su Vencimiento		517,340,000.00	164,772,463.86	De Instituciones Financieras Extranjeras			157,166,600.00
Operaciones de Reporto		4,022,800,000.00	56,579,976.00	De Organismos Internacionales			
Certificados de Participación				OBLIGACIONES FINANCIERAS	6,483,122.25		
Intereses pagados en compra de Valores		883,978.46		Bonos			6,483,122.25
(-) Estimaciones por Valuación		36,227,185.53		Pagarés Financieros			
				Obligaciones Financieras a la Orden			
				Obligaciones Financieras con Restricciones			
CARTERA DE CRÉDITOS	31,591,797,687.73			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	155,601,863.63	36,260,070.60	119,341,793.03
Vigente		20,345,132,223.40	11,940,057,184.89				
Vencida		257,442,321.60	63,050,061.28	CUENTAS POR PAGAR	952,940,978.63	829,738,856.51	123,202,122.12
(-) Estimaciones por Valuación		641,273,125.26	372,610,978.18				
				PROVISIONES	51,258,904.63	51,258,904.63	
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	392,305,738.22	326,028,844.52	66,276,893.70	SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS			
CUENTAS POR COBRAR	304,171,728.94	299,994,884.53	13,186,279.54	OTRAS OBLIGACIONES	1,218,041,150.00		1,218,041,150.00
(-) Estimaciones por Valuación		9,006,814.22	2,620.91				
				CRÉDITOS DIFERIDOS	87,788,011.20	62,836,647.30	24,951,363.90
BIENES REALIZABLES	455,577,742.34	708,730,306.66		SUMA DEL PASIVO	57,037,608,390.93		
(-) Estimaciones por Valuación		253,152,564.32		OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	322,742,071.85	292,555,133.98	30,186,937.87
INVERSIONES PERMANENTES	220,446,954.33	220,354,169.89	92,784.44	CAPITAL CONTABLE	2,268,011,600.00	7,000,000,000.00	
(-) Estimaciones por Valuación				CAPITAL PAGADO		4,731,988,400.00	
				Capital Autorizado			
OTRAS INVERSIONES	35,051,245.22	35,051,245.22		(-) Capital No Pagado			
(-) Estimaciones por Valuación				Casa Matriz, Capital Asignado			
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS				APORTACIONES PERMANENTES	553,475,685.26	553,475,685.26	
				RESERVAS DE CAPITAL	2,484,302,293.53	2,484,302,293.53	
				RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS			
				REVALUACIÓN DE ACTIVOS			
				OBLIGACIONES SUBORDINADAS			
				GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN (+) (-)			
				VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)			
				PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)			
INMUEBLES Y MUEBLES	503,836,386.47	776,226,399.11		AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
(-) Depreciaciones Acumuladas		272,390,012.64		GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	(128,809,457.49)	(128,809,457.49)	
				RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-)	807,859,394.14	807,859,394.14	
CARGOS DIFERIDOS	209,550,276.06	274,381,477.64		RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-)	5,984,839,515.44		
(-) Amortizaciones Acumuladas		64,831,201.58		SUMA DEL CAPITAL CONTABLE			
SUMA DEL ACTIVO	63,345,189,978.22			SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	63,345,189,978.22		

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 10,968,060,385.19
MERCADERÍAS EN DEPÓSITO

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 964,968,202.00
GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 33,252,834,952.46
MÁRGENES POR GIRAR 4,228,568,279.38
ADMINISTRACIONES AJENAS 546,505,052.44
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 7,886,664,000.00
OBLIGACIONES FINANCIERAS 6,360,218,472.75
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS 1,526,445,527.25
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 8,356,366,095.61
OPERACIONES DE REPORTO
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 5,771,328,400.26

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.85833 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 30 de Septiembre de 2023

Guatemala, 02 de Octubre de 2023


Luis Antonio Paz Aldana
CONTADOR


Mario Roberto Granai Fernández
PRESIDENTE


Juan Carlos Hernández Yel
AUDITOR


Enrique Antonio José Rodríguez Mahr
GERENTE GENERAL

La información referida a otras fechas se encuentra disponible en el sitio web www.gtc.com.gt